
 

1 
 

PUBLISKĀ IEPIRKUMA REFORMA 

2. FAKTU LAPA: VIENKĀRŠĀKI NOTEIKUMI PRETENDENTIEM 

 

Administratīvā sloga samazināšana 

Pretendenti savu atbilstību, finansiālo stāvokli un spējas var apliecināt ar pašdeklarācijām. Tiem vairs 

nav jāiesniedz visi apliecinošie dokumenti kā līdz šim. Tas būs viegli izdarāms ar standarta 

pašdeklarācijas veidlapu — Eiropas vienoto iepirkuma procedūras dokumentu. 

Visi atbilstību apliecinošie dokumenti tiks prasīti tikai pretendentam, kurš noteikts par uzvarētāju. 

Šo informāciju var iesniegt vai nu par uzvarētāju atzītais pretendents, vai arī līgumslēdzēja iestāde to 

var iegūt tieši no valsts datubāzēm, ja uzvarētājs attiecīgās datubāzes ir norādījis savā Eiropas 

vienotajā iepirkuma procedūras dokumentā.  

 

Sloga samazināšanas pasākumi  

 Vecie noteikumi Jaunie noteikumi 

Iepirkuma procedūras  

sākumā 

Visi pretendenti iesniedz visus 

apliecinošos dokumentus. 

Kopējais slogs: liels 

 

Visi pretendenti iesniedz Eiropas 

vienoto iepirkuma procedūras 

dokumentu (standarta 

pašdeklarācijas veidlapu). 

Kopējais slogs: mazs 

Iepirkuma procedūras  

beigās 

--- 

 

Uzvarētājs iesniedz visus 

apliecinošos dokumentus vai 

norāda saiti uz valsts datubāzēm. 

Kopējais slogs: mazs 

 

Tagad MVU ir vieglāk piedalīties publiskajos iepirkumos 

 Pretendentu finansiālais stāvoklis 

Līgumslēdzējām iestādēm jāpieņem visi pretendenti, kuru finansiālais stāvoklis ir piemērots 

līgumam. Agrāk maziem pretendentiem bieži vien neļāva piedalīties, jo līgumslēdzējas iestādes 

prasīja lielu gada apgrozījumu kā kritēriju pat tādiem līgumiem, kuriem bija maza vērtība naudas 

izteiksmē. Turpmāk prasītajam gada apgrozījumam principā nevajadzētu būt lielākam par 

divkāršu līguma vērtību. 

 Līgumu sadalīšana daļās (lotēs) 



 

2 
 

Bieži vien lielus līgumus var sadalīt mazākās daļās, lai ļautu piedalīties mazākiem uzņēmumiem. 

Tāpēc  līgumslēdzējas iestādes ir mudinātas lielākus līgumus sadalīt pa daļām. Tās gan drīkstēs 

līgumus nesadalīt, bet tad tām būs jāpaskaidro, kāpēc. 

Noteikumi, kas palīdzēs mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (MVU) 

 Vecie noteikumi Jaunie noteikumi 

Pretendentu 

finansiālais stāvoklis 

Nebija stingri ierobežots, cik lielu 

apgrozījumu var prasīt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nedrīkst prasīt, lai pretendentu 

gada apgrozījums būtu lielāks par 

divkāršu līguma vērtību.  

 

 

 

 

 

 

 

Ja no šī noteikuma atkāpjas, ir 

jāpaskaidro, kāpēc. 

Līgumu sadalīšana 

daļās (lotēs) 

Līgumslēdzējas iestādes varēja brīvi 

izvēlēties, vai sadalīt līgumus daļās. 

 

 

 

 

 

Sadalīšana daļās kļūst par 

noteikumu. 

 

 

 

 

 

 

 

Ja no šī noteikuma atkāpjas, ir 

jāpaskaidro, kāpēc. 

 

 

Līgums 

Prasītais 

apgrozī-

jums 

 Līguma 

vērtība 

 

Faktiskais 

apgrozī-

jums 

 

MVU 
Prasītais 

apgrozījums 

 

 

Līguma 

vērtība 

 

Faktiskais 

apgrozī-

jums  

 

 

MVU 

MVU 

MVU 

Daļa Daļa Daļa 

Daļa Daļa Daļa 


